
                                                                                                                                18071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 febbraio 2022, n. 174
Mediateca Regionale - Art. 6 Bis Legge regionale 29.4.2004 e ss.mm.ii. Istituzione capitolo di spesa. 
Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024.

Il Presidente della Giunta regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario, 
dal Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

Visti:

-	 l’art. 6 bis della L. R. 29 aprile 2004 n. 6 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 
transitoria delle attività culturali” di istituzione della Mediateca regionale;

-	 l’art. 7 della citata L.R. 6/04 e ss. mm. ii. di istituzione della Fondazione Apulia Film Commission e dei 
relativi compiti istituzionali, tra i quali è annoverato quello di “assumere e valorizzare il patrimonio 
storico - culturale della Mediateca regionale pugliese”;

-	    l’art. 3 dello Statuto della Fondazione medesima che prevede, tra le proprie finalità statutarie: 
-	 la promozione e la valorizzazione del patrimonio artistico e ambientale e le risorse 

professionali e tecniche al fine di creare le condizioni per attirare in Puglia le produzioni 
cinematografiche, televisive e pubblicitarie italiane ed estere; 

-	 la promozione e la divulgazione dei saperi del settore audiovisivo e la valorizzazione dei 
medesimi attraverso le attività dei Cineporti di Puglia;

-	 la salvaguardia, la valorizzazione e la fruizione del patrimonio storico-culturale della 
Mediateca; 

-	 l’art. 4 commi 1 e 2 della legge del 2016 n. 220 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” prevede: le 
Regioni secondo i propri statuti e sulla base della rispettiva legislazione concorrono alla promozione e 
alla valorizzazione delle attività cinematografiche e audiovisive e che tale attività comprende progetti di 
catalogazione, digitalizzazione e conservazione, anche ai fini educativi e culturali del patrimonio filmico 
e audiovisivo, anche tramite mediateche e cineteche;

-	 l’art. 4, comma 4 della su citata legge n. 220/2016, prevede che le Regioni, attraverso le Film Commission, 
favoriscono la promozione del territorio sostenendo lo sviluppo economico, culturale e linguistico 
dell’industria audiovisiva e che a tal fine, detti organismi possono anche sostenere la formazione artistica, 
tecnica e organizzativa di operatori residenti sul territorio e promuovere attività dirette a rafforzare 
l’attrattività territoriale per lo sviluppo di iniziative e attività nel campo del cinema e dell’audiovisivo;

-	 Il DM n. 63 del 25 gennaio 2018 del Ministero Dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ed in 
particolare l’art. 1 dalla lettera e) alla lettera h) nelle quali sono definite, tra le altre, le attività di pubblico 
interesse che le Film Commission devono perseguire.

Considerato che:

-	 la Mediateca regionale Puglia è uno spazio polifunzionale, un luogo di saperi, socialità e pratiche quali la 
ricerca, l’intrattenimento, l’informazione, la distrazione, la visione, l’ascolto, l’esposizione, la condivisione 
e l’apprendimento. Un presidio culturale territoriale universale perché aperto a tutti e promotore della 
diffusione delle culture;

-	 al fine di offrire servizi culturali diversi alla collettività, la Mediateca acquisisce, conserva e riproduce 
i materiali cinematografici e audiovisivi prodotti, commissionati o acquisiti dalla Regione, nonché la 
relativa documentazione fotografica e a stampa, riguardanti anche la conoscenza della storia, della 
cultura e dello spettacolo dei territori della Puglia;

-	 la Mediateca regionale promuove e diffonde, anche di concerto con la Fondazione Apulia Film 
Commission, la conoscenza del patrimonio cinematografico e audiovisivo della Regione e organizza e 
gestisce eventi al fine di incentivare lo sviluppo della cultura;



18072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022

-	 nell’ambito della programmazione annuale delle attività da realizzare nella struttura regionale, la 
Fondazione Apulia Film Commission, al fine di garantire lo sviluppo e la valorizzazione dell’intero 
patrimonio audiovisivo e culturale in essa contenuto, oltre che accrescere l’attrattività del territorio 
regionale a sostegno dell’economia turistica, attua in accordo con la struttura regionale di competenza 
l’idea progettuale corredata da cronoprogramma e budget necessario ai fini della sua realizzazione.

Tenuto conto che:	

-	 il Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale, approvato con DGR 
n. 2/2022, riporta al cap. U0502001 del bilancio autonomo, l’importo di € 50.000,00 “Spese per il 
funzionamento della Mediateca regionale art. L.R.” la cui codifica del PdC è la seguente: U.1.03.02.99.000 
- altri servizi diversi n.a.c.;

-	 l’art 6. Bis della citata legge regionale n. 6/2004 e ss.mm.ii. recita che “Il finanziamento delle attività di 
cui al presente articolo è ricompresso nel fondo unico regionale per le attività dello spettacolo”

-	 l’assegnazione del predetto importo alla fondazione Apulia Film Commission, deve intendersi quale mero 
trasferimento di risorse per la realizzazione delle attività istituzionalmente previste dalla L.R. 6/2004.

Visti altresì:

-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”.

-	 la L. R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”.

-	 la L. R. 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024”;

-	 D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

-	 l’articolo 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo,autorizza le variazioni al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio di previsione.

Ritenuto che:

-	 alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per proporre 
l’approvazione del presente atto deliberativo e in particolare procedere ad apposita variazione al Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, previa istituzione di nuovo capitolo 
di spesa, così come di seguito indicato nella copertura finanziaria, onde consentire la realizzazione delle 
attività previste all’interno della Mediateca regionale.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 



                                                                                                                                18073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022                                                                                     

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione, in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2022, al bilancio di previsione 2022 
e pluriennale 2022-2024, approvato con la L.R. n. 52/2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio gestionale 2022-2024, approvati con Deliberazione della Giunta regionale n. 2/2022 come di 
seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO
Parte spesa
Spesa non ricorrente - Codice UE: 8 - spesa non correlata ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO Missione
Programma P.D.C.F. Codice 

UE

Variazione
E.F. 2022

Competenza
Cassa

13.05 U0502001
“Spese per il funzionamento della
mediateca regionale art. L.R.”

5.2 U.1.03.02.99.000 8 - € 50.000,00

13.05
C.N.I.

U_______

Fondo Unico Regionale per lo 
Spettacolo - Trasferimenti correnti 
per il funzionamento della 
mediateca regionale art. 6 bis della 
L. R. 29 aprile 2004 n. 6.”

5.2 U.1.04.01.02.000 8 + € 50.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, si procederà ad effettuare il 
relativo impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2022.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                                            
www.regione.puglia.it

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, viste le sottoscrizioni poste 
in calce alla proposta di deliberazione, con le quali tra l’altro si attesta che il presente provvedimento è di 
competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. d) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta regionale:

−	 di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato;

−	 di apportare ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.
ii., la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 e 
al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, previa 
istituzione di nuovo capitolo di spesa, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

−	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

−	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e Reti ad adottare i conseguenti 
provvedimenti a valere sul capitolo di spesa istituto con il presente atto;



18074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022

−	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i consequenziali 
adempimenti;

−	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanza istruttorie.  

La Responsabile PO
Coordinatore rapporti con Enti partecipati
e Mediateca-Digital Library regionale
Anna Maria Rizzi     

Il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti
Mauro Paolo Bruno 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera ai sensi ai sensi del DPGR n.443/2015

Il Direttore del Dipartimento
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno 

Il PRESIDENTE della Giunta Regionale
Michele Emiliano

 

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale,
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

−	 di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato;

−	 di apportare ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118  e ss.mm.
ii., la variazione al  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 e al 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, previa istituzione 
di nuovo capitolo di spesa, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del 
presente provvedimento;



                                                                                                                                18075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022                                                                                     

−	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

−	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e Reti ad adottare i conseguenti 
provvedimenti a valere sul capitolo di spesa istituto con il presente atto;

−	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i consequenziali 
adempimenti; 

−	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



18076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022


